82 Decimosexto, + propter fragilitatem sexus mulieri magis succurritur, quam.

quam masculo: quia mulier plerūq; contra propria commoda laborat, l. iij. C. de nupt. Et ideo in muliere facilis iuris ignorantia præsumitur, vt no. Bar. in l. fi. C. de iuris & facti ignoran. Et facit quod not. Bald. in rub. C. de rerum permu. circa fin. vbi dicit quod in muliere & rustico præsumitur simplicitas, non obstante iuramento: quia iuramentum captiosum est. Et facit quod supra dictum fuit de Velleiano & fragilitate mulieris.

D. scimo. spimo, in casu l. sicut patronus. ff. de oper. lib.

1 Decimo octavo in casu l. iij. §. si filios famul. ff. commo. & de his not. Specu. in titu. de procurato, in §. j.

3 Et ad supra dicta notandum est, quod priuilegium datum alicui pro se & filiis masculis & feminis, non committitur filiz nuptæ. Ad hoc allegatur dictum Barto. in l. quoties. C. de priuileg. f. hola. lib. xij. vbi Aug. & Ioan. de Pla. sequuntur.

Sed Maria Socin. in consil. incip. reuerendus dominus de Raella. prout moder. referunt in ca. nouit. colum. j. de iudic. reprobat illud dictum

34 quia mulier nupta retinet tamen orig. & familiam patris, vt not. Bar. in l. si. §. pen. ff. ad municipi.

Et contra Barto. etiam tenet Alex. in l. cum quedam puella. col. ff. de iurisd. omn. iud. Et late id concludit Corn. Ferus. in consil. clxxvij. circa quod est primo videndum. col. fin. lib. iij.

Sed non est laborandum: quia Bart. in d. l. quoties. non dicit illud ad quod allegatur. Et verissima conclusio vi-

35 datur quod filia nupta gaudeat priuilegio dato patri suo & filiabus: quia licet mulier nupta sit remanet tamen in potestate patris, vt no. per glof. insi. ad Tertul. §. j. in vers. parentes. & not. Bald. in l. si uxorem. in prin. C. de cond. inster. Et retinet originem & familiam patris. vt not. Bar.

in d. l. §. pen. ad municipi. & Bald. in d. l. cum quedam puella. Et ideo bona prohibita alienari extra familiam, non prohibentur alienari in filiam nuptam. vt Alex. concludit in consil. lvi. consideratis verbis. colum. penult. lib. j. & late hoc tradit Soci. in consil. cccxxvij. præfens consuetud. col. ix. Et cum prædictis etiam concordat Alexan. in consil. xx. v. si processu. in fil. lib. ij. consil. c. ex inspektione in prin. lib. ij.

86 Extra casus supra notatos, in quibus expressè inter masculos & feminas differentia constituitur, à pari procedunt regulariter masculus & femina: qui enim inter eos differentiam induunt, nature accusatores existunt, vt dicitur in l. maximum vitium. C. de lib. prat. & in l. lege xij. tabularum. C. de leg. hær. & in §. nostra constit. inst. de ex hær. lib. iij. inter masculos & feminas nihil interesse existimas. & in auth. defuncto. C. ad Tert. ibi, exclusa proferus omnino differentia sexus. & in auth. in successione. C. de suis & leg. non distinguendo sexus. Ad idè tex. in §. consideremus. in fin. vers. non autè. in auth. de trien. & semis. ibi nõ autè distinguemus de filiis. siue masculij, siue feminae sunt. Ad idem tex. in l. mulier an masculus. ff. ab Treb. in l. pen. C. qui bo. ced. pos. ibi, vtriusque sexus, & in l. quoties. §. imperator. ff. de poll. ibi, non tantum masculos, sed etiam feminas. & in l. j. generaliter. ff. de leg. prat. ibi, sed nec personas profecurus est, vtrū ex virili sexu an ex feminino descendunt. & in ij. §. j. ff. vnde leg. ibi, non tantum masculos, sed etiam feminarum & in l. omnes omnino. C. de agric. & censu. lib. xj. ibi, sine vilo sexu discrimine. & in l. vel que pater. §. liberis. ff. de religio. ibi, liberis vtriusque sexus. & facit tex. in c. j. in fin. de vita & hon. cler. vbi feminis, sicut masculis laicis ingress

ingressus ecclesie ad orandum pariter cõceditur. Et mulier in contractibus principalibus masculo æquiparatur: vt not. Bald. per illum tex. in l. si à muliere. C. de instit.

87 Et si mulier nullam habet prerogatiuam vltra masculum, nisi quatenus expressè in iure reperitur, l. fin. vbi Bald. C. de iur. & fac. ignor. vnde quod disponit in monachis, etiam habet locum in monialibus, in his que sunt eis proportionabilia. vt not. Abb. in si. per illum tex. in vltimo notabili. de statu regu. de quo not. Card. in cle. j. in v. q. de regula.

88 Et eodè modo statutum quod imponit pœnam in aliquo casu etiam habet locum in femina: vt no. Bar. in l. iura in si. ff. de leg. vbi loquitur in statuto pœnali quod quis non vadat de nocte sine lumine. Nam etiam comprehendit mulierem. & idem not. Bar. in l. j. in si. ff. de pecun. post Cyn. in l. j. in antepenult. q. C. que sit p long. consue. & Bald. p in l. quicumque. colum. iij. C. de seruis fugit.

89 Et si idem in statuto quod imponit pœnam pro violentia illata cum armis vel sine, quia etiam mulierè includit, vt not. Imol. Ro. Pau. de Cast. & Alex. in l. si constante. §. fin. ff. sol. matrim. Et facit quod not. per glof. magnam quam Bald. & doct. sequuntur, in l. si quis in tantam. C. vnde vi. & que tenet pœnam illius legis etiam habere locum in muliere. facit glo. in l. j. C. de rapu virg.

Aliqua iura ex supradictis alleg. Spec. in dicto titulo de procurat. §. j.

Et quia supra proxima dicta in effectu pendent ab illo articulo, quando masculinum concipit feminitatum, hic non impertinenter pro complemento huius legis applicari potest, & plenius & meliori ordine quam hactenus scriptum sit, declarabitur. 90 Sic ergo conclusio & regula affirmatiua, q masculinum concipit

feminitatum: quia dicitur in l. que duos. in si. de leg. iij. q. sexus masculinus semper femininitati continet, & in l. seruis legatis, de leg. iij. dicitur quasi cõmune nomen vtriusque sexum continet: & hoc procedit etiam secundum Grammaticos, vt dicit Paul. de Castr. in l. quicumque. C. de ser. fugi. Et hoc etiam habet locum in lege diuina: vt not. Abb. per illum tex. in c. maiores. col. ij. versic. item noto de baptis. Et ratio huius con-

91 clusionis videtur: quia non debet fieri differentia inter masculum & feminam. l. maximum vitium. C. de liber. prat. cum similib. supra alleg. Et istam rationem adducit Petr. de Anchar. in consil. cxx. pro clarior. Et attenda hac ratione dicendum est, quod regula procedat in materia in differenti: prout text. loquitur in d. l. maximum vitium. & ita prima regula limitatur. Secus ergo videtur in materia differenti: que non ita conueniret feminis sicut masculis: quia tunc masculinum non completur femininitati: vt not. Bar. in l. j. ff. de verb. signifi. & in l. j. in fin. ff. de pecul. & idè dicit Bald. in l. seruis. C. commu. de success. & in l. in multis. in versic. & nota quod masculinum. S. de statu homi. & idem Bald. in l. tres fratres. in versic. & est argumentum. ff. de pact. & in consil. ccj. in prouincia. col. si. lib. j. & not. Sali. in d. l. quicumque. C. de ser. fugit. & Cuma. in consil. lxxxij. presupposito. & facit quod supra dictum est in

92 hac l. de statuto requirente consensum propter quorū: quod non intelligitur de feminis: quia est diuersa ratio in feminis, vt dictum sit. Et ista ratione si statum preponit agnos cognatis, nõ intelligitur de feminis: vt voluit not. Io. de Ana. in consil. liij. visis statutis in ij. dubio. Et reperio quod Bald. idem dicit in consil. cccclxxxij. circa questionem.

lib. v. Et ista prima limitatio etiam habet locum si statutum expresse dicat, quod masculinum concipiat femininum, quia statutum intelligitur si materia ad optari potest, & si eadem est ratio in femininis: vt not. Bald. in consilio xlvij. actum tale est, libro v. Et tale statutum secundum ius commune intelligitur, & parum operatur: vt tradit Corn. Perus. in cons. xj. stantibus dictis statutis, lib. j. Nisi statutum diceret quod in omnibus casibus masculinum concipiat femininum: vt idem Corn. Perus. scribit in cons. cccvj. quo ad primum. col. penult. lib. j.

93 Secundo, et regula procedit ex interpretatione extensiva: quia de proprietate sermonis masculinum non concipit femininum, vt no. Bar. in d. l. j. de verb. sig. per tex. in l. pronuntiatio. in prin. ff. de verb. signifi. vbi dicitur, quod pronuntiatio sermonis in sexu masculino plerumque ad verum, sexum porrigitur: ergo illud videtur per extensionem per illud verbum, porrigitur. facit tex. in l. ij. de i. lib. cau. ibi, ad iniuriam nostram porrigitur. Et ad hoc allegat. not. in l. in adoptiuis, vers. qui in filio. C. de adopt. vbi expresse dicitur, quod in filio diximus, hoc in filia. ext. simus.

Et ista limitatio secundum intelligitur in nomine masculino, prout est seruus, equus, filius. Secus est in termino communi, prout est homo. Et idem si dicatur, si quis, quia intelligitur homo: & tali casu in termino communi masculinum comprehendit femininum de proprietate sermonis: vt Barth. conclusit in d. l. j. de verb. signifi. per illum text. vbi verbum si quis, concipitur tam femininum quam masculinum. Et hoc proprie propter illud verbum concipitur. Et idem sequitur Bald. in l. Gallus. in prin. col. si. de liber. & posth. Card. in elem. in iij. q. de elec. Domi.

in c. generali. col. iij. de elec. in vj. Alex. in consil. lxxj. super eod. lib. j. & idem Alex. in consil. xxiiij. aniu. diuersis. col. iij. lib. j. & idem Cumanus in consil. clxvj. visa. & Benedic. Capra, in consil. lxxj. cum viso. circa fi. Et circa predictam doctrinam Bart. primo dicit Ang. in d. l. quicunque. C. de ser. sag. q. in materia favorabili talis differentia non attenditur: quia termini sunt communes in substantia, licet non in probatione sermonis. Secundo dicit Domi. in d. c. generali. col. iij. q. talis differentia non attenditur, quia ista est interpretatio passiva quae habet locum etiam in statutis.

Tertio dicit Bart. in l. j. col. si. ff. de pen. col. i. quod licet de proprietate sermonis masculinum conciperet femininum, illa tamen est oratio infinita quae de proprietate sermonis non equipollet vniuersali: & sequitur Aretin. in consil. xxxix. in facto. col. ij. in vers. pro hac decisione.

Et hoc videtur esse intelligendum quando profertur ab homine. Secus videtur si a lege: vt not. Bartol. in l. si pluribus. de legat. ij.

Quarto & ultimo considerandum est, quia non videtur quod Bart. bene dicat in secundo membro, dum inquit, equiparado, siue dicatur de homine simpliciter, siue dicatur si quis: quia intelligitur de homine secundo cum.

96 Nam et hoc non videtur verum: quia licet terminus homo, sit communis si profertur simpliciter: non tamen sic videtur, si dicatur si quis homo: quia tunc terminus homo, restrictus videtur in masculino per illud verbum, si quis. quod est masculini generis: & ita Fulg. dicit in d. l. quicunque.

97 Tertio regula limitatur vt habet locum quando genus masculinum in nomine appellatio exprimitur: puta filius vel seruus. Secus si in nomine proprio: vt not. Bar. in d. l. j. de verb. sign. per l. si quis ita. §. j. cum gloss.

98 glo. in ver. filio. ff. de testam. tur. & idem Ang. dicit in d. l. quicunque. Et idem est si expresse dicatur de masculino: quia tunc femina non comprehenditur: vt Abb. tradit in consil. xxxvij. videtur primo. in j. libr. vbi inquit, quod terminus masculinum tunc conuenit viris & non feminis. idem Ant. de Bur. in consil. xlvj. recte dictum est. & Io. de Ana. in col. xxij. ad approbandam. Et idem si dicatur viris: quia non veniunt feminae. vt not. Barro. per illum text. §. de legi. & Bald. in l. scripturas. per illum text. Cui pot. in pign. hab. de quo supra dictum fuit. Et ad hoc etiam allego bosum text. in c. maiores. de baptis. ibi, et viri quam feminae baptizantur.

99 Quarto limitatur nisi constaret de voluntate disponētis: quia tunc masculinum non continet femininum: vt not. Bart. in d. l. j. de verbor. sign. per l. Lucius. §. quæstum. de leg. iij. ibi, nisi aliud sensisse testatorem probeur. Et idem dicunt Angel. & Salic. in d. l. quicunque.

Et hoc clarum videtur quando apparet de voluntate: idem tamen est etiam si hoc ex coniecturis colligatur, quia voluntas testatoris quæ apparet, & ex coniecturis etiam attenditur. licet imperator. vbi Bart. de legat. j. l. cum auus. de condi. & demonst. l. cum proponeretur. in fin. l. qui solidum. ff. de legat. j.

Et exemplum poni potest in notabili questione quam ponit Pau. de Cast. post Fulg. in l. j. col. fin. C. de condit.

99 infer. vbi inquit, quod si pater instituit filiam in certa, & filium vniuersaliter instituit, ecclesia substituta, si filius institutus sine filiis decederet. Nam tali casu illa conditio filiorum intelligitur de masculinis: quia non est verisimile quod testator voluerit nepotes esse melioris conditionis, quam filias proprias, arg. l. si via matre. C. de bo. mater.

de quo dicendum est, vt tradit idem Paul. de Cast. in consil. lxxvij. casus frequenter contingit: & in consil. cccclx. viso oculo testamento. & Raph. Cumanus in consil. cxvij. in testamento. in prin. cum similib. vt dixi in consil. xv. Et nouissime late in hoc insisit Soci. in l. cum auus. in j. char. ff. de condi. & demonst.

Et in proposito de dictis coniecturis tradit Bald. in l. tres fratres. x. not. ff. de pact. cum similib. vt Alex. tradit in consil. xxxvij. viso testamento. lib. j.

100 Et ad coniecturandum voluntatem testatoris non parum facit qualitas testatoris: quia si ipsa femina sit, non est verisimile quod voluerit femininas excludere: vt not. casu sing. scri. Petr. de Ancha. in consil. cccxxxix. pro maiori intelligentia. col. iij. Et de isto consilio feci mentionem, in c. presentia. in §. char. de probat.

Et ex hoc colligi potest iuramentum ad tex. in l. j. de immu. quod dispositio illius legis, non haberet locum si priuilegium immunitatis concessum fuit ab aliqua muliere, puta ad regina vel ducissa, quod addendum est ad ea quæ dicta sunt supra, circa intellectum l. j. §. fin. de iure immunit.

101 Quinto, et limitatur quod esset facta mentio distincte de utroque sexu: quia tunc masculinum non concipit femininum, vt not. Bald. in l. in multis. in fin. ff. de statu hominum. quia expressum facit cessare tacitum. l. cum ex filio §. j. ff. de vulga. Et repperio quod Bald. hoc idem dicit in consil. clxxxvj. quia allegationes. lib. j. secundum nouam formam.

Sexto regula non habet locum stante statuto, quod verba intelligi debeant ad litteram. Nam tali casu masculinum non contineret femininum, vt not. Bald. in consil. cccclx. Ioannes. lib. v. & Corn. Perus. idem tradit in consil. xliij. in presenti consultatione. col. penult. lib. j.

- 102 Præmissis + prædictis limitationibus quæ generales sunt, nunc videndum est, an regula habeat locum in a omni materia.²
- Et ad maiorem declarationem possunt formari decem quæstiones.
- Prima, quid in ultimis voluntatibus.
- Secunda, quid in contractibus.
- Tertia, quid in dispositione legis.
- Quarta, quid in statutis.
- Quinta, quid in gratia vel privilegio.
- Sexta, quid in rescriptis.
- Septima, quid in sententia.
- Octava, quid in officio.
- Nona, an appellatione fratris veniat foror.
- Decima, videndum erit de quibusdam quæstionibus in specie.
- Postremo econtra: An feminum concipiatur masculinum.
- 103 Circa + primam in ultimis voluntatibus iura clara sunt quod masculinum comprehendat feminum: quia legatis mulis etiam mulæ cõstituentur. l. qui duos. de leg. iij. & legatis seruis serux veniunt. l. seruis legatis. eod. tit. de legat. i. j. & in §. j. in athen. de non eligend. ibi, duos filios masculinum & feminam. Et in substitutione, not. Petr. de Anchar. in consil. cxx. pro clariori.
- Et conditio illa, si decesserit sine filio: etiam de filiabus intelligitur: vt no. Ioan. And. & docto. in c. Raynaldus. de testam. cum similib. vt dixi in consil. xv. in princ.
- 104 Et ex ista + communi opi. confunditur quod dicunt Mod. Papieñ. videlicet: as. in l. si quis id quod. col. iij. ff. de iurisd. omn. iud. q. si testator reliquit fundum Titio & filio successivè. & nõ stantibus filiis substituit ecclesiam. quo i ecclesia nõ excluditur stante filia: quia ecclesia substituitur tollit præsumptionem filiorum. de qu. in locum. uis. ff. de condi. & demonstr. & l. cum acutissimi. C. de fideic. vt not. tradit Pe. de Anc.

in consil. xlvj. prima facie. nam talis definitio quam ponunt Mod. in d. l. si id quod fundata in præal. g. consil. Petr. de Ancha. non est vera, quia est contra contrariam opinionem quæ habet in ultimis voluntatibus masculinum concipit feminum, vt s. dictum est.

Non obstat dictum Petr. de Ancha. quia ad propositum non bene adaptatur: quia fauor ecclesie ita excluderet masculos sicut feminas in casu in quo loquitur Petr. de Anchar.

Propterea contrariū eius quod dicit Petr. de Ancha. tenet Bald. in d. l. cum acutissimi: illa lex etiã habet locum ecclesia substituta: quo dicitur esse, vt late occurrat in d. l. cõsaus. in vj. char. in ver. secundum correlatiū.

105 Et prædicta conclusio in ultimis voluntatibus masculinum concipit feminum, procedit in materia fauorabili: secus est in materia odiosa: puta si facta sit exhereditatio de filio, non habente locum in filia. l. j. §. sed & si in eum. ff. de ven. in pos. mit. & no. Bart. in d. l. j. de v. rb. sign.

Et isto casu verificari potest quod dicitur glo. in c. generali de elect. in vj. q. in fauorabilibus masculinum concipit feminum, & non in odiosis. Et ita simpliciter etiam Bald. dicit in consil. cxxxvj. præmissis verbis. col. fil. v. & Cuma. in consil. clxvj. v. sa.

Sed tamen aduertendum est, quia text. in d. l. j. de ven. in pos. videtur loqui quando verba masculini generis geminata sunt, vt colligitur ibi, si mihi filius vsus nascetur. Quo casu dici potest, quod illa verborum geminatio hoc operetur: quia verba geminata præcisam ostendunt voluntatem disponentis. vt not. Bald. per illum text. in c. cum te. de rescript. Vel secundo responderi potest, quod ille text. videtur loqui in casu claro quando cõstabat de voluntate testatoris, quod noluisse filiam exheredare, sed solum filium: & tunc bene adaptatur casus

casus de quo ibi loquitur: quia incertum est, an nascatur filius, vel filia. Et licet hoc modo text. cauillari possit, negari tamen non potest quin in d. l. j. §. sed & si incertum pro constanti præsupponatur quod exhereditato filio non ut filia exhereditata, & sic bene probatur ibi, cõmunis opi. quia materia odiosa est. Et facit text. in l. ij. in l. cum quidam. de libe. & posth.

106 In + secunda quæstione cõmunis est opi. q. in contractibus masculinum non concipiat feminum. vnde si quis recipit in emphyteusim fundum pro se & filijs nõ veniunt femina: vt voluit Guid. de Suza. in l. veteribus. per illum text. ff. de pact. quia verba interpretantur contra illum qui illa protulit. Et idem tenet Archid. xvij. q. liij. in ca. si quis suadente. cum sim. vt Alex. tradit in cõf. lxx. super eod. lib. j. & in consil. cxlij. viso instrumento. lib. ij. & in consil. cxlij. consideratis verbis. eod. lib. ij. & dixi in ca. in præsentia. de proba. col. xvij. & idem tenet Imo. in consil. xxxvij. in casu præmissis. & Cum. in consil. clxvij. vbi dicit hoc præsertim procedere in contractu stricti iuris.

Et quod dictum est etiã sequitur Rom. in consil. xxxv. visa facti serie & Corn. Perus. in consil. lxxij. de duobus. col. fil. lib. j. & in consil. clxx. post reditum consilium. col. fil. lib. ij. & in consil. cxxxij. in hac consil. lib. iij.

107 Prædicta + conclusio habet locum quando in contractu dicitur de filiis: secus si dicatur de liberis: quia tunc etiã in contractibus femina includitur: vt not. Bald. per illum text. in l. sed si hac. §. liberos. ff. de in ius voc. Petr. de Ancha. in cõf. cxxv. vis. Alex. in d. §. liberos. & in consil. lxx. viso. lib. j.

Sed tamen talis differentia non videtur procedere sine dubio: quia ratio d. l. veteribus. ff. de pact. etiam videtur militare in liberis: quia sicut appellatione liberorum venit femi-

næ cum masculis. d. l. sed si hac. §. liberos. & in l. fin. de censu. & in l. cognoscere. §. liberorum. ff. de verbo. sign. Eodem modo appellatione filiorum, veniunt filia, vt supra dictum est. Et tamen in contractibus non veniunt, per d. l. veteribus. quæ quidem etiam videtur militare in liberis: nam etiam quandoque appellatio liberorum non veniunt femina. l. liberos. de senator. vnde concludendum videtur, vt infra dicam.

Secundò, conclusio supra facta in contractibus non habet locum quando absurdum sequeretur, si femina in contractu non includerentur: vt Alex. declarat in d. l. sed si hac. §. liberos. & in consil. lxx. super eo. lib. j. supra alleg. & ibi responderi ad illum textum, in §. liberos.

Tertiò, prædicta conclusio non videtur habere locum in donatione quæ late debet interpretari. ca. cum dilecti de donat.

Et ad hoc allego decisionem Angel. in consil. cxxlij. super primo. in fin. Card. in consil. lxxij. quod dicta verba. & dixi in consil. xxxj.

108 Postremò + aduertendum videtur, quia licet cõmunis sit opi. q. in contractibus masculinum nõ concipiat feminum, vt patet ex supradictis: tamen ista opi. non probatur iure: quia reg. l. veteribus dicit, quod in re obscura & ambigua interpretatio fit contra venditorem & cõtra locatorem qui apertius potuit legem dicere. Sed hoc in isto casu non videtur adaptari: quia nõ videtur obscurum nec ambiguum, quando dicitur de filiis, quin comprehendantur filia: quia hoc semper habet locum, q. masculinum concipit feminum. d. l. qui duos de leg. iij. Et cum ista sit regula, res clara & certa dicitur pro eo qui fundatur in regula: vt not. Bar. in l. quoties. ff. si quis cautio. Et quia hoc est in vltima voluntate, vt supra

dicitur est, ergo pariter idem videtur esse in contractibus: quia ratio diversitatis efficaciter reddi non potest. Nec valet ratio Alex. in d. consil. lxxij. inquit, quod in ultimis voluntatibus fit larga interpretatio. l. in testa. mētis. ff. de reg. iur. quia illa reg. non habet locum in leg. atis, in quibus attenditur quod minimum est. l. nummis. de leg. iij. l. apud Inrog. l. i. §. Scio de leg. j. Et tamen in legatis masculinum concipit femininum. d. l. qui deos. & l. seruis. Ergo non videtur obsecutum legatum quando masculinum concipit femininum. Et go l. veteribus. non videtur habere locum in tali casu.

Et ad hoc facit quod Doc. dicit de liberis nam idem videtur dicendum de filiis, ex quo ratio diversitatis assignari non potest: vt supra dictum est. Et quia etiam materia odiosa, vt infra videbimus in dispositione. l. masculinum concipit femininum. l. si quis id quod. ff. de iurisd. omnium iud. Ergo idē in contractibus videtur.

110 Et in quibus licet debeat fieri stricta interpretatio, si quicquid astringenda. de verb. oblig. non tamē verba contractus magis restringi debent, quam si materia esset odiosa. Et de hoc aliquid dicit Cor. Perus. in cōf. clxxvij. circa quod lib. iij. & in cōf. cxxxij. lib. iij. supra allegato.

Tertia est questio in dispositione legali, in qua cōmuniter omnes tenent, quod regula, habet locū: si lex loquitur de eo, etiā intelligitur l. j. ff. de consil. pec. l. iij. in prin. ff. de neg. gest.

Et hoc etiam procedit in materia odiosa & pœnali d. vt dicit Cyn. post Odof. in l. quicunque. C. de ser. fug. Et idem dicit Alb. per illum tex. in l. si quis id quod. ff. de iur. om. iud. & ibi etiam allegat tex. in l. ait diuus. ff. de iure fisci. vbi verbum quicunque, masculinum & femininā continet & idem est in ver. si quis. l. j. ff. de verb. signi.

& not. per glo. in c. generali. in vers. vniuersos. de elec. in vj. & facit tex. in l. si quis in tantum. cū gl. si. in prin. C. vnde vi. & in ca. si quis suadente. xvij. q. iij. iun. 20 c. mulieres de sent. excom. & in l. si quis maior. C. de traslac. cum gl. in l. cū proponas. eo. etc. & in clem. j. cum gl. in verb. eos. de sepul. Et ex his verificatur quod not. Ang. in cōf. clxxix. vifo testamento. vbi inquit, quod quādo masculinum profertur à lege, semper concipit femininum. Alleg. Ioann. And. in cōf. de elec. in vj.

Non omitto tamen quod in casu l. si quis id quod. non videtur materia odiosa: quia interest reipublice, quod delicta puniantur. l. ita vulneratus. ff. ad leg. Aquil. cap. vt famae. de sent. excom. Et quādo tractatur de interesse reipublice, materia reputatur fauorabilis: & extensio fit etiā in materia pœnali. vt not. Bart. in l. quem admodum. C. de agric. & censu. li. xj.

Et ita dicit Cor. Perus. in cōf. cxxxij. lib. iij. supra alleg. Et idem dicit Moder. in d. l. si quis id quod.

Sed respondetur, quod illud est verū, quando delictum remaneret impunitum: alias secus, vt declarat Barto. in l. ij. §. ex. item. ff. de his qui no. infam.

112 Et secūdo potest responderi, quod in pœnis causa immediata est fauor reipublice. Et causa immediata attenditur, quae principalis est. Et ita respondet Soc. in l. j. in prin. col. si. de verb. oblig. alleg. Bal. in fi. C. de interd. mar. Prædicta conclusio limitatur, primo vt procedat in materia differēti: secus si materia penitus non cōueniret femininis: vt in isto casu Dom. dicitur in d. c. generali. cum sim. vt dixi supra in prin. nā ista limitatio semper intelligitur per ea quae supradicta sunt.

Secūdo ista conclusio habet locū, vt dictum est, etiā in materia odiosa. Et hoc intelligitur in odio rationali: secus est in odio irrationali, put est quando

quando vnus pro alio ponitur: quia tunc masculinū non concipit forminū. vt not. Bart. in d. l. j. ff. de verb. sign. per l. qui quis. C. ad legem Iul. maieft. & Dom. in d. c. generaliter. Aretin. consil. xxix. in facto. & facit quod not. Bal. in l. quicunque. col. iij. in versio. sed pone. statuto. C. de seru. fug. vbi inquit, quod si filij banntorum non possunt morari in ciuitate, hoc statutu non intelligitur de forminis.

Sed tamen aduerendum est, quia tex. in d. l. qui quis. per quam mouentur Doct. ad ita dicendum, etiā videtur forminas includere. Sed ex dispensatione excipiuntur, quia imperator vltimus ita declarando procedit.

Secūdo in d. l. qui quis. non veniunt forminae alia ratione: quia est facta ibi distinctio de masculis & de forminis, & ita illū text. intelligit Bald. in d. l. quicunque. col. iij. de ser. fug. & facit quod not. idē Bal. in l. in multis. supra de statu hom. & sic dictū fuit.

Tertio etiam dici potest, quod in d. l. qui quis. materia non ita conueniebat forminis, sicut masculis: quia in forminis non est tanta audacia, vt not. Bald. in l. quicunque. column. iij.

113 Et Tertia conclusio supra facta non habet locum quādo lex de masculo loquitur per modū qualicatis: vt quia dicat, religiosus vel medicus: nam tali casu masculinū non concipit femininū: vt not. Dom. in d. c. generali. per tex. in cle. eos. vbi Card. in fi. idem tenet de consang. & affin. per illū tex. ibi, religiosos & montales. ad idem tex. in c. quoniam. §. hoc etiam. de simo. vbi similiter fit specialis nominatio de montalibus & monachis. Ad idem facit tex. xxvij. q. j. in c. impudicas. & sequitur Alexan. in cōf. cxxxv. circa primū. col. pen. lib. j. & Barth. Veron. in consil. xxvj. magnifice & generose.

Sed tamen ista limitatio non videtur procedere sine dubio: quia si mater

ria ita conueniat mulieribus sicut religiosis: idem dicitur videtur: vt not. Card. in clem. j. in v. q. de recript. Et certe non videtur differentia in nomine appellatio cuius qualicatis, vel alio nomine. Et ad hoc facit tex. in l. qui quis. C. de seru. fug. vbi quod dicitur de terro fugitio, etiam videtur habere locū in fugiua: & tamen est acumen qualificatum: & ita tenendum videtur.

114 Et Quarta cōf. Insuper supra facta non habet locum in materia correptionis, quia masculinum non concipit forminum: vt not. Alex. B. in l. Galus. in prin. col. vj. de lib. & posthum. Postremo etiam aduertendum est: quia licet secundum communem opin. supra dictū sit, quod in dispositione legis, etiam in materia odiosa masculinū concipiat femininum, hoc efficaciter non probatur in materia odiosa: quia tex. in l. si quis id quod. cum sim. supra alleg. non loquitur in masculino practice, sed in termino communi quādo dicitur, si quis: quia de homine intelligitur, vt not. Bal. in d. l. j. de verb. signific. Et hoc tenendo dictum Bart. quod cōmuniter approbatur, licet aliud supra dictum sit. Et in contrarium facit, quia ex quo proprie masculinū non concipit femininū, vt supra dictum est, hoc non deberet habere locum in materia odiosa, quae debet stricte interpretari. l. cum quidam. de lib. & posthum. & in regula, odiosa, de regu. iur. in vj. Et ad hoc facit illa distinctio cōmunis, quod in favorabilibus masculinum comprehendat femininum, non in odiosis: vt not. per glo. in d. c. generali. cum si. supra alleg. & facit tex. in d. l. j. §. sed & si incertum. de ventre in postmitten.